
Obecn6 zastupitel'stvo vo Vydranoch na zSklade $ 6 ods. 2 zhkona
8.36911990 Zb. o obecnom zriadeni v znenf neskor5ich predpisov

ustanoveniami $ 7 ods. 4,5 a6, S 8 ods. 2, 4rS12ods. 2 a 3, $ 16 ods. 2 a3,
$ 17 ods.2,3,4 a 7, $ 98,98 b ods.5, $ 99e a $ 103 ods.5

zhkona 8.58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunSlne odpady

a drobn6 stavebn6 odpady v znenf neskor5ich predpisov
v y d 5v a pre fzemie obce Vydrany toto

vSpoBECNE ZAvAzNp NARIADENIE

i. 612012

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunflne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady na fizemi obce Vydrany

A/l
.l

i i/l
lr
\il\,

i
rl\l



Iiast'
$1

Uvodn6 ustanovenia

l) Toto v5eobecne z|viLnrc nariadenie I talej len,,VZN"/ upravuje podrobne
podmienky ukladania miestnych dani ld'alej len,, miestne dane ,,1 natnemi obce Vydrany.

2) Obec Vydrany na svojom ,hzemi uklad6 tieto miestne dane:

a) dan z nehnutelhostf,

b) dan zapsa,

c) dari zatrtivarie verejn6ho priestranstva,

d) dan zapredajnf automaty,

e) dan zanevyhem6 hracie pristroje.

3) Zdaiovacfm obdobim miestnych dani a to dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane
zapredajn| automaty, dane zanevyhem6 hracie pristroje je kalend6rny rok.

II.iasf
Miestne dane

$i
Dai' z nehnutellnosti

D ai z nehnutel'no sti zaffiira

a) daf, z pozemkov,

b) dan zo stavieb,

c) dail zbytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len ,,dai zbytov")



$3
Dai^ z pozemkov

1) Daflovnikom dane zpozemkov sri osoby uveden6 v ustanoveni $ 5 2ak.E.58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku zakomunitlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady
(d alej len ,, zitkon o miestnych daniach").

2) Predmetom dane zpozemkov sri pozemky na uzemi obce Vydrany v dleneni podl'a $ 6

ods.l aZ 6 z6,kona o miestnych daniach.

3) Sp6sob vypodtu zikladu dane z pozemkov je uvedeny v ustanoveni $ 7 zirkona o miestnych
daniach. Vypodet sa musi prev\dzat'vZdy k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia. Na zmeny,
ktor6 nastanir podas zdaiovacieho obdobia spr6vca dane nebude prihliadat', okrem pripa-
dov, kde je to upraven6 platnou pr6vnou ripravou.

4) V srilade so zdkonom (,. 58212004 Z.z. v prilohe d. t hodnota ornej pddy ( d'alej len OP)
je 0,9772 eurlm2, hodnota trvalych trrlvnych porastov ( d'alej len TTP ) je 0,1653
eur/m2.

5) V sflade s ustanovenim $ 7 ods. 5 zdkona o miestnych daniach spriivca dane urduje, Ze

namiesto hodnoty pozemku zistenej za I m2 podl'a predpisov o stanoveni vSeobecnej
hodnoty majetku sa pouZije hodnota pozemku za I m2 uveden6 vo V5eobecne ztldznom
nariadeni.
Takto ustanoven6 hodnota pozemku sa pouZije len, ak daf,ovnik hodnotu pozemku
nepreuk6Ze znale cky m po sudkom.

6) Spr{vca dane uriuje pre pozemky na fizemi celej obce Vydrany roinri sadzbu
z pozemkov nasledovne:

druh pozerku hodnota @y
v €nr2

sadzba
dafilm2

€

A- ornd p6da, chrnelnice, vinice, ovoc. sadv ).9772 X 0 5ff/o 0.0049
A- tnal6 tr6wat6 porastv 1,1653 X 0,5ff/o 0,0008

B-zaffadY 1,8s X 0,50% 0,0093

G zastawne plochya nddvoria 1,85 X 0,Str/o 0,0093
G ostatn6 plodry 1,85 X 0,Sff/o 0,0093

D - lesn6 pozemt(y na ktonich srl hospoddrske lesy
D -rybniky, vodn6 plodry

)j2c8
),3219

X 0,3u/o

0,3tr/o

0,0m4
0,001X

E - stalebnO pozemlly 18,58 X 0,5ff/o 0,0929

V



$4
Dair zo stavieb

1) Daf,ovnikom dane zo stavieb sri osoby uvedend v ustanoveni $ 9 zftkona o miestnych
daniach.

2) Predmetom dane zo stavieb sri stavby naizemi obce Vydrany, v zmysle $ 10 z6kona
o miestnych daniach, ktor6 majri jedno alebo viac nadzemnych alebo podzemnych podlaZi
alebo ich dasti spojend so zemou pevnym zftkladom, na ktord bolo vydan6 kolaudadn6
rozhodnutie a ak sa takdto rozhodnutie nevydalo, tie stavby alebo ich dasti ktor6 sa

skutodne uLivaju. Ak bolo na stavbu vydan6 kolaudadn6 rozhodnutie, na daiovri povinnost'
nem6 vplyv skutodnost', Le sa stavba prestala uLivat.

3) Zakladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa

rozumie p6dorys stavby na irrovni najrozsiahlejSej nadzemnej dasti stavby, pridom sa

do zastavanej plochy nezapolitava prednievajrica dast' streSnej konStrukcie stavby.

4) Naj niZSia rodnil sadzba dane zo stavieb na uzemi obce Vydrany j e 0,050 eur^ za kaLdy aj
zadaty m2 zastavanej plochy .

5) Sprdvca dane uriuje v obci Vydrany roinf sadzbu dane zo stavieb nasledovne:

a) stavby na byvanie a drobn6 stavby, ktor6 majri doplnkovrl funkciu pre hlavnri stavbu:

* Prfzemie 0,070 eura/m2
* Nadzemn6 podlaZia 0,050 euralm2

b) 0,10 euralm2
za stavby na pddohospodrlrsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospoddrstvo,
stavby lyuZfvan6 na skladovanie vlastnej pddohospodirskej produkcie vritane
stavieb na vlastnri administrativu,

c) 0,30 eura/m2
za stavby rekreainych a zihradkrirskych chft a domiekov na individuflnu rekreiiciu,

d) 0,50 eura/m2
za samostatne stojace garflil,e a samostatn6 stavby hromadnych gariLi a stavby
urien6 alebo pouZivand na tieto riiely, postaven6 mimo bytovych domov,

e) 0,50 euralm2
za priemyseln6 stavby a stavby shiZiace energetike, stavby slfZiace stavebnictvu,
stavby vyuZivan6 na skladovanie vlastnej produkcie vr{tane stavieb na vlastnf
administrativu,

0 1,00 eura/m2
za stavby na ostatn6 podnikanie a na zrirobkovri iinnost', skladovanie a admi rd7
tivu srivisiacu s ostatnym podnikanim a so zfrobkovou iinnost'ou. t 
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g)

6)

0,30 eura/m2
ostatn6 stavby neuveden6 v pismenich a) aZ f)

Pri viacpodlainfch stavbdch sa uriuje zakaildf d'alSie podlaiie okrem prv6ho
nadzemn6ho podlaZia priplatok v sume 0,33 eura/m2.

2)

3)

4)

$5
Dai, z bytov

1) Dailovnikom dane zbytov sri osoby uvedend v ustanoveni $ 13 zitkona o miestnych
daniach.

Predmetom dane zbytov sri byty a nebytov6 priestory v bytovom dome na irzemi obce

Vydrany, v ktorom aspoi jeden byt alebo nebytovy priestor nadobudli do vlastnictva
fyzick6 osoby alebo pr6vnick6 osoby v zmysle $ 14 zrlkona o miestnych daniach.

Zirkladom dane z bytov je vymera podlahovej plochy bytu alebo nebytov6ho priestoru
2vm.

Sprfvca dane uriuje roinri sadzbu dane z bytov na fzemf obce Vydrany v sume
0,070 eura aj za zalaty m2 podlahovej plochy bytu a nebytov6ho priestoru.

$6
Oslobodenie od dane z nehnutetnosti

1) V sriladesustanovenim $ 17 ods.2zftkonaomiestnychdaniachasohl'adomnamiestne
podmienky v obci spr6vca dane oslobodzuje od dane zpozemkov nasledujrice pozemky:

a) pozemky, na ktorfch sri cintoriny, urnovd h6je,
b) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk,
c) pozemky ulivand Skolami a Skolskfmi zariadeniami
d) pozemky tvoriace jeden funkdnf celok so stavbou alebo jej dast'ou shiZiace na vykon6vanie

n6boZensk;fch obradov, cirkvi a n6boZenskych spolodnosti.

V srilade s ustanovenim $ 17 ods. 3 zitkona o miestnych daniach a s ohladom na miestne
podmienky v obci spr6vca dane oslobodzuje od dane zo stavieb a byov nasledujirce
stavby:
stavby na byvanie a byty vo vlastnfctve obdanov star5ich ako 70 rokov, ktor6 shiZia

na ich trvald byvanie,
b) stavby alebo ich dasti shiZiace na vykondvanie ndboZenskych obradov cirkvi

n6boZenskfch spolodnosti.

3) Pri sribehu zniLenia dane podl'a odseku 2 alebo 3 zitkona o miestnych daniach
zniLenie dane vyhodnej5ie pre daiovnika.
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$7
Vznik a zSnlk dafiovej povinnosti

1) Dailov6 povinnost' vznlk|l januiira zdailovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiovacom
obdobi, v ktorom sa daiovnik stal vlastnikom, sprfvcom, n6jomcom alebo uLivatefom
nehnutel'nosti, ktor6 je predmetom dane a zanlkd 3l.decembrazdaitovacieho obdobia,
v ktorom daiovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, nrljom alebo uZivanie nehnutefnosti.
Ak sa daiovnik stane vlastnikom, sprdvcom, niijomcom alebo uZivatel'om nehnutel'nosti
l januiira beZn6ho zdaiovacieho obdobia vznik| daiov6 povinnost' tymto df,om.
Pre vyrubenie dane z nehnutel'nosti je rozhodujrici stav k l januiiru zdaflovacieho obdobia.
Na zmeny skutodnosti rozhodujircich pre daiovri povinnost'ktor6 nastanri v priebehu
zdariovacieho obdobia sa neprihliada. V pripade nadobudnutia nehnutel'nosti vydraLenim
v priebehu roka daiov6 povinnost vznik|prvfm driom mesiaca nasledujriceho po dni
v ktorom sa vydraZitef stal vlastnikom nehnutefnosti, alebo prvym driom mesiaca nasle-
dujriceho po dni schviilenia priklepu sridom. Dailovnik, ktory nadobudne nehnutel'nost'
vydraLenim v priebehu zdaf,ovacieho obdobia, je povinny podat'daiov6 priznanie do 15

dni odo dila vzniku daiovej povinnosti. Daf,ovnik nie je povinnf podat'dariov6 priznanie,
ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome oslobodeny od dane
podl'a $ 17 ods.1 pism. a), b) a d) zhkona o miestnych daniach.

2) Fyzickd alebo prilvnick6 osoba v priebehu prfsluSn6ho zdaiovacieho obdobia je povinn6
ozndmit spr6vcovi dane skutodnosti rozhodujirce pre vznik alebo zitnik daiovej povinnosti
k dani z nehnutefnosti a kaLdi zmenu tfchto skutodnosti do 30 dni odo dia nasledujriceho
po dni, ked'tieto skutodnosti alebo ich zmeny nastali.

3) Sprr[vca dane uriuje, Ze vyrubend dail z nehnutel'nosti FO nad 40 eur je splatnf
v troch rovnakych splftkach, a to :

- I. spl{tka do 15 dnf odo dila prfvoplatnosti platobn6ho vymeru,
- II. spl{tka do 30. jfna,
- ilI. splftka do 30. septembra beZn6ho roi.a, na ktory sa dail vyrubuje.

$8
Dafi za psa

l) Predmetom dane zapsa je pes starSf ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.
Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedeck6 ridely a vyskumn6 ridely, pes

umiestnenf v ritulku zvrerat, pes so Speci6lnym vycvikom na sprev6dzanie nevidomej
osoby, a pes, ktor6ho vlastni obdan s t'aLkym zdravotnym postihnutim.

2) Dariovnikom je fyzick| alebo prdvnickd osoba, ktorii je vlastnikom psa alebo drlitel
psa, ak sa ned6 preukinaf kto psa vlastni. 1
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3) Zftkladom dane je podet psov.



4) Spr6vca dane urduje sadzbu dane v sume 3,50 euy^zajedndho psa za kalendfrny rok.
Takto urdenii sadzba dane plati zakaLdeho d alSieho psa u toho istdho daiovnika.
Pre nebezpein6ho psa so Stitkom sa uriuje sadzba dane v sume 5,- eur/pes/rok.

5) Daiov6 povinnost' vznlkd prvym driom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci
v ktorom sa pes stal predmetom dane a zanrkd poslednym diom mesiaca, v ktorom pes

prestal byt' predmetom dane.

6) Vznik daiovej povinnosti preukazuje dariovnik
a) hodnovernym dokladom preukazujicim, Ze je vlastnikom alebo drZitel'om psa
b) odkovacim preukazom od veterin6ra

7) Z6nik daf,ovej povinnosti preukazuje daf,ovnik hodnovemfm dokladom,2e uZ nie je
vlastnikom alebo drZitel'om psa.

$e
Dai za uLiv anie verej n6ho prie stranstva

1) Predmetom dane zaulivanie verejndho priestranstva je osobitneuLivame verejn6ho
priestranstva.

2) Verejnym priestranstvom na ridely tohto v5eobecne z6vazn6ho nariadenia sri verejnosti
pristupn6 pozemky vo vlastnfctve obce Vydrany, ktorymi sa rozumejri nasledovn6 miesta:

a) hlavn6 (5t6tne) a vSetky vedfajSie (miestne) cestn6 komunik6cie v celej svojej aiZUe

a Sirke od krajnice po krajnicu,
b) vybudovanf chodnik, pripadne aj upraven6 plocha pre chodenie obyvatefov na celom

rizemi obce,
c) v5etky neknihovan6 parcely v intravil6ne obce,
d) trhovisko.

3) Osobitnymulivanim verejn6ho priestranstva sa podl'a toho VZN rozumie

a) umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,
b) umiestnenie stavebndho zariadenia, predajndho zariadenia, zariadenia cirkusu,

zariadenia lunaparku a inych atrakcif,
c) umiestnenie skl6dky,
d) trval6 parkovanie vozidla.

4) Dariovnikom je fyzickd osoba alebo prdvnick6 osoba, ktorii verejn6 priestranstvo uLiva.

5) Zitkladom dane zauLivanie verejndho priestranstva je vymera uZivan6ho verejndho
priestranstvuu ^' .

6) Spr6vca dane urduje sadzbu dane zauLivanie verejn6ho priestranstv a zakaLdy aj z ll
m2 osobitn e uLivaneho priestranstva a zakaLdy aj zalaty defl nasledovne: l

a) za prechodn6 umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb, , j

.''
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stavebn6ho zariadenia (miebaika, sklldka stavebn6ho materirilu a pod.)
0,50 eura

b) za prechodn6 umiestnenie lunaparku, cirkusu a podobnych atrakciizakaZd! dei
6,50 eura.

c) za trval6 parkovanie vozidla 1 euro/m2ldeil

Trvallfm parkovanim vozidla sa povaZuje srivisl6 odstavenie motorovdho vozidla
presahujric e 24 hodin .

7) Daircv6povinnost'vznikd dilom zalatia osobitn6ho uLivanra verejndho priestranstva
a zantkft driom skondenia osobitn6ho ulivania verejn6ho priestranstva.
Daiovnfk je povinny osobne alebo pisomne podat'ozn6menie o za(,atiulivaniaverejn6ho
priestranstva Obecndmu irradu Vydrany a to pred zadatim osobitn6ho uZivaniaverejndho
priestranstva, najnesk6r v dei, v ktorom sa m6 rcahzovat uLivanie verejndho priestranstva.

Daiovnik je tieZ povinny ohl6sit'do 3 dni kaLdt skutodnost', ktor6 m6 alebo mdle
mat'vplyv na vf5ku stanovenej, resp. zaplatenej dane. Daflovnik je povinny oznitmrt
obecndmu riradu Vydrany skutodnost', Ze osobitnE uLivanie verejn6ho priestranstva sa

skondilo a verejn6 priestranstvo bolo uveden6 do p6vodndho stavu.

8) Dan zatLivanie verejndho priestranstva vyrubi spr6vca dane platobnym vymerom, pridom
t6to vyrubenri dai je splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho
vymeru.

9) Ak daiov6 povinnost'zanikne a daflovnik oznftmi tirto skutodnost'spr6vcovi dane do 30
dni odo dia z6niku dariovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomernri dast' dane za
zost6vajrice dni, za ktor6 bola dah zaplaten6. Nrirok na vr6tenie pomernej dasti dane
zanik6,, ak daf,ovnik v uvedenej lehote zftnik dariovej povinnosti neoznimi.

$10
Dah za predaj h6 automaty

1) Predmetom dane zapredajne automaty sri pristroje a automaty, ktord vyd6vajri tovar
za odplatu (d alej len predajnd automaty) a sri umiestnen6 v priestoroch pristupnych
verejnosti. Predmetom dane zapredajn6 automaty nie sri automaty, ktord vyd6vajri
cestovn6 listky verejnej dopravy.

2) Daiovnikom je fyzick| osoba alebo pr6vnickS osoba, ktor6 predajnd automaty
prevddzkuje.

3) Zikladom dane je podet predajn;fch automatov.

4) Sprrivca dane v srilade s ustanovenim $ 47 zftkona o miestnych daniach urduje
sadzbu dane nasledovne:

a) vo vySke 35 eur za jeden predajny automat bez alkoholu a cigariet a kalendd. I

rok, ! ;
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b) vo vy5ke 100 eur za jeden predajny automat s alkoholickymi n{pojmi a
cigaretami a kalendfrny rok.

5) Dariovri povinnost' vznlk|prvim diom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,
v ktorom sa predajny automat zalalprevftdzkovat', azanik|poslednym driom mesiaca,
v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.

6) Daf,ovnik je povinny pisomne ozndmit vznik daiovej povinnosti spriivcovi dane do 30
dnf od vzniku daiovej povinnosti.

7) Na ridely vyberu dane prev6dzkovatel je povinny viest' nasledovnri preukaznri evidenciu
ohf adne kaLdeho predaj n6ho automatu o sobitne :

a) oznadenie prev6dzkovatel'a, adresu miesta prev6dzkovania a umiestnenia
b) druh anLzov predajn6ho automatu
c) druh pred5van6ho tovaru
d) identifikadn6 ridaje dailovnika
e) identifikalnl a vyrobnd dfslo predajn6ho automatu
f) d6tum zadatiaprev6dzkovania
g) dritum ukondenia prev6dzkovania
h) dislo a d6tum rozhodnutia o vyrubeni dane spr6vcom dane
i) d6tum zaplatenia dane
j) vf5ku zaplatenej dane a dislo dokladu o zaplateni dane.

8) Daiovnik je povinnf uchov6vat'evidenciu podfa ods. 7) 10 rokov odo dfla posledndho
zripisu do evidencie.

$ 11

Dai. za nevyhern6 hracie pristroje

Predmetom dane za nevyhemd hracie pristroje sri hracie pristroje, ktord sa spriSt'ajri alebo
prev6dzkujuza odplalu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajri peflaZnri vyhru a sri
prev6dzkovan6 v priestoroch pristupnych verejnosti (d alej len ,, nevyhem6 hracie
pristroje").

Nevyhern6 hracie prfstroje sir :

a) elektronickd pristroje na poditadov6 hry,
b) mechanickd pristroje, elektronick6 pristroje, automaty aind zariadenia nazitbavndbty.

.1

Daiovnikom je fyzick6 osoba, alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nevfhemd hracie pristroje 
Iprev6dzkuje. f

i4
Zhklad,omdane je podet nevyhernych hracich pristrojov. i j

\ i.
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6)

7)

5) Sprrivca dane v srilade s ustanovenim $ 55 zftkona o miestnych daniach, urduje
sadzbu nasledovne:

40 eur za jeden nevyhernf hraci pristroj a kalendfrny rok.

Daiov6 povinnost' vznik| prvym driom kalend6meho mesiaca nasledujriceho po mesiaci
v ktorom sa nevyhemy hraci pristroj zalal previrdzkovat, a zanikd poslednym df,om
mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.

Dariovnik je povinny viest'preuk6zatelnu evidenciu o previdzkovanych nevfhernych
hracich pristrojoch, ktor6 obsahuje:

a) oznalenie prevddzkovatefa, adresu miesta previidzkovania a umiestnenia
b) druh andzov nevyhem6ho hracieho prfstroja
c) identifikadn6 ridaje daiovnika
d) identifikadn6 a vyrobn6 dislo nevyherndho hracieho prfstroja
e) d6tum zalatia prevddzkovania
f) d6tum ukondenia prev6dzkovania
g) dislo a d6tum rozhodnutia o vyrubeni dane spr6vcom dane
h) d6tum zaplatenia dane
i) vj5ku zaplatenej dane a dislo dokladu o zaplateni dane.

Dailovnfk je povinny uchovdvat'evidenciu podl'a ods. 7) l0 rokov odo dia posledndho
z6pisu do evidencie.

$12
Priznanie k dani z nehnutefnosti, k dani zapsa, k dani zapredajn6 automaty

a k dani zanevihern6 hracie pristroje

1. Priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsl,k dani zapredajnd automaty a k dani
zanevyhern6 hracie pristrojeje daiovnik povinny podat'spr5vcovi dane do 31janu6ra toho
zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daiovd povinnost'k tymto daniam alebo
k niektorej znichpodl'a stavu k l janu6ru zdaiovacieho obdobia, ak odseky 2 a 3
neustanovujri inak. Daflovnik nie je povinny podat' daiov6 priznanie k dani
z nehnutefnosti, ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome
vo vlastnictve obce Vydrany.

2. Ak vznikne daiovd povinnost'k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani
zanevyhemd hracie pristroje v priebehu zdaf,ovacieho obdobia, daiovnik je povinny podat'
prrznanre k tej dani, ku ktorej vznikla daiov6 povinnost', najneskdr do 30 dni od vzniku
dariovej povinnosti.

3, Ak v priebehu zdailovacieho obdobia daiovnik nadobudne nehnutefnost'vydraZeni
povinny podat'daf,ov6 priznanie k dani z nehnutel'nosti do 30 dni od vzniku daf,ovej;
povinnosti.

4.Fyzickd osoba, ktor6 nem6Le pn spr6ve dani z nehnutefnosti, k dani zapsa, k dani

8)
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zapredajne automaty a k dani zanevyhem6 hracie pristroje vystupovat' samostatne (napr.
malolet6 osoba) musi byt'zastripen6 svojim zitkonnym z6stupcom.

5. Ak daiovnik podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa, k dani zapredajnl
automaty a k dani zanevyhern6 hracie pristroje a stane sa vlastnikom, spr6vcom,
n6jomcom alebo uZivatefom d alSej nehnutel'nosti alebo d6jde k zmene druhu alebo vymery
pozemku, ridelu vyulitra stavby, bytu alebo nebytov6ho priestoru alebo mu zanikne
vlastnfctvo, spr6va, nrijom alebo uZivanie nehnutel'nosti, je povinny podat' diastkov6
priznanie k dani z nehnutel'nostf spr6vcovi dane do 31. janu6ra toho zdariovacieho
obdobia, v ktorom mu vznikla daiovrl povinnost' podfa stavu k 1. janu6ru zdariovacieho
obdobia.

6. Ak daiovnfk podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa, k dani zapredajne
automaty a k dani zanevyhem6 hracie pristroje a daiovd povinnost'k dani zapsa, k dani
zapredajn1, automaty a k dani zanevyhem6 hracie pristroje alebo niektorej z nich vznikne
alebo zanikne v priebehu zdaf,ovacieho obdobia, je povinny podat' diastkovd priznanie k tej
dani, ku ktorej vznikne alebo zanikne daiov6 povinnost', spr6vcovi dane najnesk6r do 30
dni odo dria vzniku alebo z6niku dailovej povinnosti.

7. Ak v priebehu zdaflovacieho obdobia dafiovnik nadobudne nehnutefnost'vydraZenim auL
podal priznanie k dani z nehnutefnosti, k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani
zanevyhem6 hracie pristroje je povinny podat'diastkovd priznanie k dani z nehnutefnostf
do 30 dni odo dria vzniku dariovej povinnosti spriivcovi dane.

8. V diastkovom priznanije dariovnik povinny uviest'len zmeny oproti dovtedy podandmu
priznaniu k dani z nehnutefnosti, k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani
zanevyhem6 hracie prfstroje vrfitane diastkovdho prrznania k tymto daniam alebo niektorej
znich.

9. Ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bl.tovom dome v spoluvlastnictve
viacerych osdb, priznanie, diastkov6 priznanie, opravnd priznanie alebo dodatodnd
priznanie k dani z nehnutel'nosti pod6 kaLdy spoluvlastnik do vySky svojho spoluvlast-
nickeho podielu. Ak sa spoluvlastnici dohodnir, prislu5nd priznanie podri zristupca, ktordho
dohodou urdili spoluvlastnici, pridom trito skutodnost'vyznadi v prislu5nom priznani. Ak je
pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome v bezpodielovom spolu-
vlastnictve manZelov, prislu5nd priznanie poddva jeden zmanLelov.

10. Priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani
za nevyhern6 hracie pristroje sa pod6va na tladive, ktor6ho vzor ustanovil Ministerstvo
financii Slovenskej republiky v5eobecne zfxaznym pr6vnym predpisom.

$13
Vyrubenie dane z nehnutel'nosti, dane za

zanevyhernd h

1. Dari z nehnutefnosti, dairzapsa, dai zapredajne automaty adairza nevfhern6 hracie
pristroje vyrubuje spr6vca dane kaZdorodne podl'a stavu k 1. janufru prisluSneho 
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zdaf,ovacieho obdobia na celd zdariovacie obdobie jednym rozhodnutim, ak odseky 2
aL 4, 6 a 7 neustanovujri inak.

Pri nadobudnutf nehnutefnosti vydraLenim spr6vca dane vyrubf rozhodnutim pomemri
dast' dane z nehnutel'nosti vydraLitelovt, zad,inajuc mesiacom, v ktorom vznikla daiov6
povinnost', aZ do konca prislu5n6ho zdaiovacieho obdobia. Ak spr6vca dane nevyrubil dai
vlastnikovi draLenej nehnutel'nosti na prislu5n6 zdariovacie obdobie podl'a stavu
k 1. januriru, vyrubi rozhodnutim pomernf dast' dane z nehnutel'nosti do konca mesiaca,
v ktorom savydraLitef stal vlastnikom nehnutel'nosti.

Ak vznikne v priebehu zdariovacieho obdobia daiov6 povinnost' k dani z apsa, k dani
zapredajne automaty a k dani za nevyhern6 hracie prfstroje, spr6vca dane vyrubi pomernri
dast' dane rozhodnutim, zadinajuc mesiacom, v ktorom vznlkla daiov6 povinnost', aZ

do konca prisluSn6ho zdaflovacieho obdobia.

4. Ak spr6vca dane vyrubil dai zapsa, dair za predajn6 automaty a dai' za nevyhemd hracie
prfstroje podl'a odseku 1 alebo odseku 3 tohto vSeobecne zfnazneho nariadenia
a v priebehu zdariovacieho obdobia zanrkla daiovri povinnost', spr6vca dane vyrubi
rozhodnutim pomemf dast'dane do z6niku dariovej povinnosti.

5. Pri dohode spoluvlastnikov spr6vca dane vyrubi dair z nehnutefnostf rozhodnutim
z6stupcovi, ktory podal prislu5nd priznanie, a pri bezpodielovom spoluvlastnictve manZelov
tomu z manZelov, ktoqf podal prislu5n6 priznanie.

6. Spr6vca dane na zitklade dodatodndho prrznania a dodatodndho diastkov6ho priznania
vyrubi rozhodnutim rozdiel dane z nehnutel'nostf, dane zapsa, dane zapredajnd automaty
a dane za nevyhem6 hracie prfstroje na zdaiovacie obdobie, ktordho sa dodatodnd priznanie
tyka, atieLna nasledujrice zdaiovacie obdobia, v ktorych boli dafl z nehnutel'nosti, dai
za psa, dai' za predaj n6 automaty a dai' za nevyhem6 hracie pristroj e vyruben6 aj bez poda-
nia priznania k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani
zanevyhern6 hracie pristroje alebo niektorej z nich a diastkov6ho priznania k tymto daniam
alebo niektorel z nich, ak sa na nasledujrice zdariovacie obdobia dodatodn6 priznanie
vzt'ahuje.

7. Ak dailovnik podal dodatodn6 priznanie nazdaiovacie obdobie, na ktord uZ podal priznanie
k dani z nehnutel'nostf, k dani zapsa, k dani zapredajnd automaty a k dani zanevyheme
hracie pristroje alebo niektorej z nich a diastkovd priznanie k t5imto daniam alebo niektorej
z nich, a dai' z nehnutel'nosti, dail za psa, dai' za predajnd automaty a dafl za nevyhern6
hracie pristroje eSte neboli vyrubend nazitklade podandho priznaniak dani z nehnutefnosti,
k dani zapsa, k dani zapredajnd automaty a k dani za nevyhern6 hracie pristroje alebo
niektorej z mch a diastkovdho priznania k tymto daniam alebo niektorej z nich na zdaiova-
cie obdobie, sprdvca dane vyrubi dairznehnutel'nosti, dai zapsa, daizapredajnd automaty
a dair za nevyhern6 hracie prfstroje alebo niektoni z nich s prihliadnutim na dodatodn6
priznanie.

8. Tomu, kto nepod6 dariovd priznanie v ustanovenej lehote alebo v lehote urdenej vo
spriivcu dane, spr6vca dane uloZi pokutu podfa osobitndho zirkona (zitkonNR SRspravcu dane, spravca dane ulozl polotu pocll'a osobltneho zaKona (zakon NK sK 

i

E. 56312009 Z.z. o spr6ve dani (daiovy poriadok) o zmene a doplneni niektorych z6kofio
v zneni neskorSfch predpisov).
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$14
Vr6tenie pomernej dasti dane

Spr6vca dane vr6ti pomemri dast'dane z nehnutefnostf, dane zapsa, dane zapredajnd
automaty a dane zanevyhern6 hracie prfstroje za zostinajrice mesiace zdaiovacieho obdobia,
zaktor6, bola dai zaplaten6. N6rok na vr6tenie pomemej dasti dane zapsa, dane zapredajnd
automaty a dane zanevyhern6 hracie pristroje zanrk6, ak daiovnfk nepod6 diastkov6 priznanie
k tymto daniam alebo niektorej z nich v lehote do 30 dni odo dfla z6niku dariovej povinnosti.

$1s
Splatnost' a platenie dane z nehnutefnosti, dane zapsa,

dane zapredajnd automaty a dane zanevyhern6 hracie pristroje

1. Spr6vca dane urduje, Le dair z nehnutel'nostf moZno zaplatit v spl6tkach, spl6tky dane
a splatnost' jednotlivfch spl6tok uvedeny k jednotlivym daniam vo vSeobecne zixaznom
nariadeni sa uvedie v rozhodnutf, ktorym sa vyrubuje dai.

2. Dai z nehnutefnosti moZno zaplatif naraz aj vtedy, ak spr6vca dane urdil zaplatenie dane
v spldtkach v rozhodnuti, ktorym sa vyrubuje dari.

3. Vyruben6 dari zapsa, dai'zapredajn6 automaty a dari za nevyhemd hracie pristroje sri
splatn6 do 15 dni odo dfla nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia, ktorym sa vyrubuje
dari.

4. Ak dariovy subjekt nezaplati dari alebo spl6tku dane v lehote a vo vf5ke urdenej spr6vcom
dane, spr6vca dane vyrubi irok z omeSkania podl'a osobitndho zitkona ( zitkonNR SR
(,. 56312009 Z.z. o spr6ve dani (daiovy poriadok) o zmene a doplneni niektorych z6konov
v zneni neskor5ich predpisov).

5. Dai z nehnutel'nosti, dai' za psa, dari zapredajne automaty a dafi za nevyhern6 hracie
spr6vca dane vyberii:
a) v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu.Obce Vydrany
b) po5tovou pouk6Zkou na ridet Obce Vydrany
c) bezhotovostnym prevodom na ridet Obce Vydrany
Dailovnik je povinny oznadit'platbu dane identifikadnfm symbolom, ktor6 sri uveden6
na rozhodnutf o vyrubenf dane.

III. iust'
Miestny poplatok za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

$16
Platitelia poplatku za komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

1. Miestny poplatok za komun6lne odpady a dro
odpady okrem elektroodpadov a drobnd stave

2. Poplatok platia poplatnici, ktorym sri osoby u
o miestnych daniach a miestnom poplatku za
(d alej len ,,z6kon o miestnych daniach").

13 
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3. Poplatnikom zakomun6lne odpady je
a) fyzicki osoba, ktor6 m6 v obci :

. trvaly pobyt alebo

. prechodny pobyt alebo

. ktor6 je nauzemi obce opr6vnen|uLivat'alebo uLiva nehnutel'nost'na iny ridel ako
na podnikanie,

b) prrlvnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uLiva( alebo uZiva nehnutel'nost' nachiidzajricu sa

nauzemi obce na inf ridel ako na podnikanie,
c) podnikatef, ktory je opr6vneny uLivat'alebo uZfva nehnutellnost'nach6dzajricu sa

nauzemi obce na ridel podnikania.

Firma so zamestnancami 16,- eur/osoba, alebo v pripade vytLivama vefkoobjemovych
kontajnerov pri mesadnom intervale za odvoz komuniilneho odpadu 2I,60 eur/vefkoob-
jemovf kontajner, zauloLenie komun6lneho odpadu podfa sadzieb ktor6 tvoria prilohu
d.1 tohto v5eobecne zfnazneho nariadenia.

4. Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie uLivaf nehnutefnost' vyplyva z povahy
priivneho vziiah.u s poplatnikom podl'a ods. 2, ak na jeho zitklade
a) uLiva priestory nehnutefnosti vyhradend na prechodn6 uby-tovanie v zariadeni nato

urdenom,
b) je hospitalizovandv zariadeni poskytujricom sluZby zdravotnej starostlivosti,
c) uLiva z d6vodu plnenia povinnosti vyplyvajricich z pracovnopr6vneho vzt'ahu alebo

indho obdobn6ho vzt'ahu s poplatnikom nehnutel'nost', ktoni mri pr6vo uLivat alebo ju
tLiva aj poplatnik, alebo

d) v nehnutefnosti, ktoru m6 poplatnik pr6vo uLivat alebo ju uLiva, vykon6va pre
poplatnika pr6ce alebo mu poskyuje in6 sluZby v r6mci vykonu svojej dinnosti a pri
tejto dinnosti produkuje len komun6lne odpady alebo drobn6 stavebnd odpady.

Sadzba poplatku

1. Sadzba poplatku v obci Vydrany je 0,0356 eur za osobu a kalend6rny def,.
Po zaoknihleni, sadzba poplatku dinf 16,00 eur/osoba/kalendfrny rok.
Zberne n6doby zabezpeEen6 obcou obyvatelia si m6Zu odkripit'za jednotnf cenu:
- 110 I kovovf kontajner kuka n6dobazacenu2O,-Eurlnridoba,
- l20l kontajner plastovy za centr 18,- Eur/nfdoba.

2. Poplatok sa urduje na prisluSny kalenddmy rok.
3. Poplatok pre mnoZstvovy zber sa definuje ako sirdin frekvencie odvozov, sadzby poplatku

a objemu zbernej n6doby, ktorir poplatnikuLiva.
Sadzba pre mnoZstvovf zber je 0,023 eur z^jeden liter alebo dm3 komunflnych
odpadov alebo drobnych stavebnych odpadov.

MnoZstvovy zber

Obec je povinn6 nazdklade Ziadosti priivnickej
vyprodukovanych komun6lnych odpadov je pr
odpady sri do ich odvozu vhodne zabezpelene
neZiaducim rinikom, zaviest' mnoZstvovy zber
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Po zavedeni separovan6ho zberu biologicky rozloliteln6ho odpadu v obci, p6vodca
komun6lneho odpadu m6Le individu6lne urdit'interval odvozu komun6lnych odpadov.
Pri inlich ako biologicky rozloLitefnych komun6lnych odpadoch mOZe byt'tento interval aj

dlh5i ako 14 dni.

P6vodca komuniilneho odpadu na zhromaLd'ovanie tychto odpadov m6Ze r,ybrat' zo Styroch
moZnostf 1 10 l, 7201,2401a 1 100 I zbemej nddoby.

Spdsob ohlfsenia poplatnikov

1. Poplatnik je povinny do jedndho mesiaca odo dila vzniku povinnosti platit' poplatok,
odo dila ked' nastala skutodnost',ktorh m6 vplyv na zitnik poplatkovej povinnosti, ako aj

od skondenia obdobia urden6ho obcou, zaktord platil poplatok, v pripade, ak do5lo
k zmene uZ ohliisenjch irdajov ohllsit'obci:

a) poplatnfk fyzick| osoba podfa $ 80 ods. I pism. a) zitkona(,. 58212004 Z.z. je
povinn;f v ohl6seni uviest' svoje meno, priezvisko, titul, rodn6 dislo, adresu
trval6ho pobytu, adresu prechodndho pobytu ( d alej len ,, identifikadnd ridaje ,, ),
vztahk nehnutel'nosti a ridaje o nehnutefnosti,

b) poplatnik pr6vnick6 osoba podfa $ 77 ods. 2 pfsm. b) alebo c) je povinny
v ohl6senf uviest'
. obchodnd meno, plny n6zov
. sidlo alebo miesto podnikania,
. IiO; ak je poplatnikom fyzick|osoba, ktor6 podnik6, uvedie aj rodnd dislo,
. ridaje o splnomocnenom z6stupcovi alebo Statut6rnom z6stupcovi alebo

z6stupcovi na dorudovanie pisomnosti,
. dfsla fdtov, vedenych v bankdch, na ktorych sri sristredend finandn6 prostriedky
z jeho dinnosti,

. ridaje potrebn6 na vyrubenie poplatku ( objem zbernej n6doby, podet zbernych
n6dob, frekvenciu odvozov, odbem6 miesto).

. zoznam pr6vnickych o s6b, p odnikatef ov, ktor6 v yuLiv ajt pri de I enri zb em:f-
nridobu nazitklade dohody, zoznam sa predklad|zakaZde odbern6 miesto,

c) identif,rkadnd ridaje inliTch os6b, ak zane plni povinnosti poplatnika podl'a $ 81

ods. 3,
d) ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku podfa $ 79 spolu s ohl6senfm predloZf aj

doklady potvrdzujrice uv6dzand ridaje, ak stdasne poZaduje zniLenie alebo
odpustenie poplatku podl'a $ 82 zdkona aj doklady, ktor6 od6vodf,ujri zniLenie
alebo odpustenie poplatku.

2. Poplatnik je opr6vneny podat'obci ohliisenie aj v pripade, akzisti, Ze jeho povinnost'platit'
poplatok m6 byt niZ5ia, ako mu bola vyruben6, alebo ak liada o zniLenie poplatku
z ddvodu, Le neuLiva nehnutefnost', ktorir je opr6vneny uLivaf .

Spdsob platenia poplatku

1. platobnym vymerom na cel6 zdaiovacie ob
a mnoZstvovy zber, obec poplatok nevyrubi
ovani odvozu komun6lneho alebo drobndho

odpadu najneskdr do7 dni platf priamo do obecnej pokladne. I 
\ ,t\
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2. Poplatok do dvoch os6b sa uhrddza do 15 dni od nadobudnutia prrivoplatnosti platobndho
vymeru.

Viacdlenn6 rodiny (nad2 osoby) majri moZnost'uhradit'poplatok v 3 spl6tkach:
- 1. spl6tka do 15 dni od nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho vymeru
- 2. splfika poplatku do 30. jrina zdariovacieho obdobia
- 3. spl6tka poplatku do 30. septembra zdaf,ovacieho obdobia.
Spl6tkovy kalend6r treba vopred dohodnirt'na obecnom frade.

4. Poplatok od poplatnfka vyberrl pre obec a zavybrany poplatok rudf :

a) vlastnfk nehnutefnosti, ak je nehnutel'nost'v spoluvlastnictve viacer;i?ch

spoluvlastnikov alebo ak ide o bytovy dom, poplatok vyber6 azavybrany poplatok
rudi zilstupca alebo spr6vca urdeny spoluvlastnfkmi, ak s qfberom poplatku z6stupca
alebo spriivca srihlasf,

b) poplatok od poplatnika v ustanovenej vySke pre obec vyberd azavybrany poplatok
rudi spr6vca ak je vlastnikom nehnutefnosti 5t6t, vy55i rizemny celok alebo obec
( d'alej len,, platitef ,,),

c) ak viacero poplatnikov Lije v spolodnej domiicnosti, plnenie povinnosti poplatnika
m6ie za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat leden z nich.
Zapoplatnika, ktory nie je spdsobilf na pr6vne rikony v plnom rozsahu plni povinnosti
poplatnika jeho z6konny zirstupca, pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie
zain5ho prevziat'alebo plnit'osoba, ktor6 sa dlhodobo zdrliavamimo tlzemia
Slovenskej republiky alebo je nezvestnii. Tieto skutodnosti, ako aj ich zmeny je osoba,
ktori za in6ho plni povinnosti poplatnika, povinn| oznftmif obci.

Ohlasovacia povinnost'k poplatkuza komundlne a drobn6 stavebn6 odpady

L KaLdy poplatnik, resp. platitel' je povinny zapojit'sa do systdmu zberu komun6lneho
odpadu a splnit' si ohlasovaciu povinnost' vyplyvajricu s $ 80 zttkona (,. 58212004 Z.z. ato
do jedn6ho mesiaca
a) odo dia vzniku povinnosti platit'poplatok,
b) odo dria, ked'nastala skutodnost', ktor6 mii vplyv nazitnikpoplatkovej povinnosti,
c) od skondenia obdobia urden6ho obcou, zaktore platil poplatok; v pripade, ak doSlo
k zmene uZ ohl6senlich ridajov vyplnit'tladivo ohl6senia k poplatku zakomundlne odpady
a drobnd stavebn6 odpady (dalej len ohl6senie).

Poplatkovf povinnos t' vznikh
pre obiana:

. diom zahl|senia sa na obecnom rirade natwaly alebo prechodny pobyt

. dflom vzniku prinauZivat'by, stavbu, kripou alebo nrljmom

. dilom vzniku uLivat'nebytovy priestor, kripou alebo nfjmom

. dtiom vzniku uLivat zfthradu, vinicu trvaly trinny porast, ovocny sad, pozemok
v zastavanomuzemi obce (okrem vodnej plochy a lesn6ho porastu)

pre prfvnickri osobu, ktor6 je opriivnen6 uLivat'alebo uZfva nehnutefnosl nachddzaj sa

nauzemi obce na inf ridel ako podnikanie :

. df,om vzniku prina:ulivat'nehnutefnost'na iny ridel ako na ridel podnikania
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pre podnikatel'a. ktorf je opriivneny uLivat'nehnutel'nost'alebo uLivanehnutelnost'
nachddzajucu sa na izemi obce na irdely podnikania:

. df,om vzniku priwatLivat nehnutefnost'na ridely podnikania.

2. Poplatnik FO podfa $ 80 ods. 1 pism. a) z6,kona (,.58212004 Z.z. je povinnri v ohl6senf
uviest':

. svoje meno, priezvisko, titul, rodnd dislo, adresu trval6ho pobyu, adresu prechodn6ho
pobytu (d alej len identifikadn6 ridaje), vztah k nehnutefnosti a ridaje o nehnutellnosti,

3. Poplatnik, ktory plni poplatkovri povinnos( zaostatnych poplatnikov spolodnej dom6cnosti
(platitef) je povinny okrem ridajov uvedenfch v ods. 2 uviest' fdaje zakaLddho poplatnika,
zaktorcho plnf poplatkovri povinnost'a ktory m6 v nehnutel'nosti trvaly, resp. prechodny
pobyt alebo uZiva alebo m6 opr6vnenie ulivat nehnutefnost'platitefa:

. meno, priezvisko, titul, d6tum narodenia (ak poplatnik nem6 nauzemi obce trvaly pobyt,
tak je potrebnd uviest'rodnd dislo,), adresu trval6ho pobyu, adresu prechodndho pobytu
(d alej len identifikadn6 ridaje), v prfpade ziistupcu, ridaje o z6stupcovi na dorudovanie
pisomnostf.

4. Ak ide o poplatnfka, u ktor6ho do51o k vzniku, zmene alebo ziiniku poplatkovej povinnosti
v priebehu zdaiovacieho obdobia je povinn;f uviest'podet kalend6mych dni v prfslu5nom
kalend6rnom roku, podas ktorych mal alebo bude mat'v obci twaly, alebo prechodnf

pobyt,
alebo podas ktorych poplatnik nehnutefnost'v obci ulival alebo bude uLivat'alebo je
oprilvneny uLivat', ako aj in6 rozhodujrice ridaje pre urdenie poplatku s dokladmi
potvrdzuj ricimi uv6dzan6 skutodnosti.

Vrftenie poplatku

Spriivca dane na zirklade Ziadosti poplatnfka m6lcnazmiemenie alebo odstr6nenie
tvrdosti ztrkona v jednotlivych pripadoch poplatok odpustit', ak poplatnik preuk6Ze
sprdvcovi dane najneskorSie do 30. novembra prislu5n6ho zdaflovacieho obdobia svoju
dlhodobri nepritomnost'v obci z d6vodu, LeneuLivanehnutel'nost', ktoni je opriivnenf
uLivat'.
Podmienkou na odpustenie poplatku je hodnovernf doklad, z ktordho jednoznadne
vyplyva, Ze poplatnik v zdariovacom obdobi sa dlhodobo nezdrliava v obci. V doklade
musi byt uvedeny d6tum od kedy a do kedy bol (alebo bude) poplatnik nepritomny v obci
bez preruSenia.
Dokladom, ktory preukazuje danri skutodnost' je:

. potvrdenie o Stfdiu v zatlanidi (potvrdenie zaakademickf rok od 1. septembra
predchddzajriceho zdariovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho zdaiovacieho
obdobia alebo potvrdeme za akademicky rok od 1. septembra aktu6lneho
zdariovacieho obdobia do 31. augusta nasledujriceho zdaiovacieho obdobia),
potvrdenie vecne prisluSndho riradu o pobye v zahranrli (rirad prihlasovania
obyvatefstva, rezidentsk6 povolenie) a potvrdenie zamestn6vatel'a zo zaltranidia
o trvani pracovn6ho pomeru (nie pracovndzmluva),
potvrdenie od zamestnixatela (SR) o vykone pr6ce poplatnika v zahranid,i, zkto
vyplyva, Lepoplatnik v zdaiovacom obdobf vykon6vapritcuv zahrani(i, doklad
prislu5nej organizdcie o pobyte v zahraniti,
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. potvrdenie agentriry, ktor6 sprostredkovala pr6cu v zahranldi,
Doklad, ktory preukazuje nepritomnost' poplatnika v obci nie je molnd nahradit'
destnym prehldsenim.

3. Spr6vca dane poplatkov v zdafiovacom obdobi odpusti, ak poplatnik v urdenom obdobf sa

dlhodobo zdrZiava alebo zdrLiaval v zahranili. Pre ridely uplatnenia odpustenia poplatku sa
povaZuje za dlhodobo dvan6st' mesiacov zdaiovacieho obdobia.

4. Podmienkou na odpustenie poplatku je hodnoverny doklad, z ktor6ho jednoznadne vyplyva,
Ze poplatnik sa zdrLiava alebo zdrliaval v zdaf,ovacom obdobi dlhodobo v zahranTli.
V doklade musi byt'uvedeny dritum od kedy a do kedy bol (alebo bude) poplatnik
v zahranili. Doklad, ktory preukazuje danri skutodnost' je:
. doklad vecne prislu5ndho riradu o pobyte v zalrani(,i (rirad prihlasovania obyvatel'stva,

rezidentsk6 povolenie) a potvrdenie zamestn6vatefa zo zahranidia o trvani pracovn6ho
pomeru ( nie pracovnii zmluva),

. potvrdenie zamestn6vatel'a (SR) o vykone priice poplatnika v zahtranidi. doklad
prisluSnej organizircie o pobyte v za}raniEi,

. potvrdenie o Stridiu v zalvanili (potvrdenie za akademickf rok od 1. septembra
predchddzajriceho zdaiovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho zdaiovacieho

obdobia a potvrdenie za akademicky rok od 1. septembra aktuillneho zdaflovacieho
obdobia do 31. augusta nasledujriceho zdailovacieho obdobia),

. potvrdenie agentriry, ktor6 sprostredkovala prdcu v zahranidi,

. sob6Sny list (rirade zadokumentovany na prfslu5nej slovenskej ambas6de v zahranii,i
alebo riradne potvrdeny na osobitnej matrike pri ministerstve vnritra SR) vr6tane
dokladu vecne prisluSndho riradu o pobyte v zahrani(,i (irrad prihlasovania obyvatel'stva,
rezidentsk6 povolenie), u deti naroden;fch v zahraniti aLljtcichv zahrarili potvrdenie
osobitnej matriky pri ministerstve vnftra SR.
V prfpade, Ze potvrdenie nie je v slovenskom alebo deskom jazyku, je potrebn6 k dokla-
dom predloLif aj preklad. Doklad nie je moZn6 nahradit'destnfm vyhl6senim.

5. Poplatnik je opr5vneny podat'obci ohl6senie aj v pripade, akzisti, Ze jeho povinnost'platit'
poplatok m6 byt'niZ5ia, ako mu bola vyrubenS.

6. Ak poplatnik zapojeny do syst6mu mnoZstvovdho zberu uhradil obci vy55f poplatok, ako
bol povinny uhradit', obec vr6ti vzniknuty rozdiel do 60 dni od skondenia obcou urdendho
obdobia, zaktord bol poplatok uhradenf .

7. Y pripade preplatku je obec povinn6 preplatok poplatnikovi vrdtit'rozhodnutim do 30 dni
odo dia dorudenia dodatodn6ho platobndho vymeru alebo zistenia tejto skutodnosti,
najnesk6r vSak do 60 dni od skondenia urdendho obdobia. Obec nie je povinn6 vrdtit'
preplatok niZ5i ako 3,- eura.
Preplatok poplatnikovi sa vyplatf v hotovosti z obecnej pokladne.

8. O odpusteni poplatku rozhoduje starosta obce.

IV.iast'
Spolodnf a zhverein6 ustanovenia

$17
Spolodn6 ustanovenia

l) Spr6vu miestnych dani vykoniiva obec Vydrany prostrednfctvom starostu obce
a poverenych zamestnancov obce Vydrany.
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2)

3)

Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - spriivcu dane z nehnutefnosti nemd hlavny
kontrol6r obce Vydrany.

Miestnu dai podlia $ 1 ods. 2 pism. a), b), c), d) a e) tohto nariadenia moZno zaviest',
zruSit', zmenrt sadzby, urdit' oslobodenie alebo znilenie dane vZdy len k 1. janurlru
zdaf,ovacieho obdobia.

$ 18

Z6veredn6 ustanovenia

Pokiaf toto v5eobecne z6vazn6 nariadenie neobsahuje podrobnri ripravu dani, poplatkov
a konania platia ustanoveniazitkona o miestnych daniach azfrkonaNR SR (:.56312009 Z.z
o spr6ve dani a poplatkov v zneni neskor5ich predpisov.

Na tomto v5eobecne zfnaznom nariadeni obce Vydrany sa uznieslo Obecn6 zastupitel'stvo
vo Vydranoch df,a 17.12.2012.

Driom ridinnosti tohto v5eobecne zixdzndho nariadenia sa zru5uje VSeobecne zinazn|
nariadenie obce Vydrany E. 712017 zo dia24.ll.20l1 o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komuniilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady naizemi obce Vydrany.

Zmeny a doplnky tohto v5eobecne zixazndho nariadenia schvafuje Obecn6 zastupitefstvo
vo Vydranoch.

Toto vSeobecne zfxaznd nariadenie nadobrida ridinnost' 1. janu6ra 2013.

Vo Vydranoch dia 17.12.2012

6di

1)

2)

3)

4)

5)
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Vyvesen6: 17.12.2012
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